p pour aller au port, ou pour ce que il voloient assaillir le chastel de Cartage, ou 
ar aventure voloient il assaillir l'un et l'autre pour ce que il avoient avironné 

lost de toutes parts; et si n’avoient nul pietons, et estoient tant que il sembloient 

estre sanz nombre, et il povoient bien estre estimez 4 xx mille et plus. Et adonques 

celi bon homme qui estoit appellez Bonnebouque aloit parmi lost esmouvant et 
E criant : « Issiez hardiement, issiez, car i] sont maintenant venuz plus de Sarrazins 
«que il n’avoient acoustumé a venir. Maudit soit qui fuira et qui ne leurira har- + 2,84. 
«diement a l’encontre; deffendons vertueusement la foy Jhesu Crist et mourons 
« pour li en desfendant nous aussi comme il mourut en la vraie crois pour nous. » 
Et ce bon homme par ces paroles et semblables enhardissoit plusieurs a aler ver- 
tueusement contre les anemis de la foy; et il meismes issoit chascun jour outre 

a les fossez de l'ost contre les Sarrazins, et avoit ]a lance el poing et le chapel de 
a fer ou! chief, et se combatoit 4 eulz moult efforciement, et ne fuioit point. Mais 

: quant il trouvoit aucun Sarrazin ou de pié ou de cheval qui li courust sus, il 
q l'atendoit sanz mouvoir et tendoit tous jours sa lance devant; et disoit len que il 
# G en avoit occis plusieurs en tenant* soy en celle manieére. 
Be Et quant celi ot ainsi crié parmi lost, et noz gens ouirent que les Sarrazins 

estoient ainsi venus’, il se confortérent premiérement par lost de prendre chascun 

% un poy de viande; et dont sarmérent touz chevaliers et autres communement 
parmi lost, et issirent oultre les fossez et s'arrestérent; et les arbalestiers et les 
gens de pié passérent oulire devant eulz. Et les Sarrazins estoient d’autre part un 

| poy loing au contraire des nos, et couroient par devant les nos de lieu en licu, et 
4 changeoient place; et les nos murmuroient l'un a l'autre et disoient que ce seroit 

bien fait de courre leur sus, et que temps et lieu couvenable estoit venu. Et a 
bien pou que tous ensemble ne s‘estoient ja accordez a ceste sentence, et avoient 
grant volenté de courre leur sus; et les chevalierss'appareilloient saivement a issir * fol. 219. 
des fossés d'une des parties de l’ost pour courre leur sus. Et donc frére Amauri 
de la Roche vint 14 et commenca a crier hautement : « Pourquoy volez vous issir? 
« Seigneurs, pourquoi volez vous issir? Vous avez attendu si longuement ce noble 
« seigneur le roy de Secile, qui doit venir dedenz 1 jours ou m1, et vous volez